
2

1

18

17

7

24
13

4

3 14 
5

6

8

25

29

28

30

31

27

9

Sarzedela

Soure
Coimbra

Figueiró
dos Vinhos

Ansião

Aljazede
Vila Nova

Trás de Figueiró

ALVORGE

Serra do Alvorge
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Rota dos Campos  
de Vento

Deixe-se envolver pela brisa da serra num percurso que jun-
ta saberes e sabores, passado e presente, num jogo de cores, 
texturas e sensações. Nestes campos encontrará os moinhos 
de vento giratórios, de arquitectura única.

 

P E R C U R SO

D I F I C U L D A D E

D I S T ÂNC I A

Ansião

Lagarteira

± 40km

DU R AÇÃO

9h00 4h00

PON TO S  D E  I N T E R E S S E

Cabeça Redonda

Alvorge

 1 Igreja Matriz de Ansião

 2 Capela da Constantina

 3 Igreja Matriz de Alvorge

 4  Capela da Misericórdia  

de Alvorge

 5 Capela da Ateanha

 6 Igreja N. Sra. da Graça

 7  Igreja Matriz de Santiago  

da Guarda

 8 Igreja Matriz de São Domingos

 13  Complexo Monumental  

Santiago da Guarda

 14 Ruínas da Torre da Ladeia

 18 Ponte da Cal

 24  Associação de Caçadores 

Monte Alvão

 27  Posto de Turismo e Loja  

de Produtos de Sicó

 28  Moinho de Vento - Outeiro 

(Santiago da Guarda)

 29  Miradouro - Outeiro  

(Santiago da Guarda)
24 ANSIÃO 25ANSIÃO


